
E-PROTOCOLO DIGITAL N.º 20.162.220-4           DATA: 07/03/2023                  

LK                                                                                                                                                          1 

 
PARECER CEE/CP N.º 01/2023                               APROVADO EM 12/06/2023 
 
CONSELHO PLENO 
 
INTERESSADOS: NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE FOZ DO IGUAÇU 
                              SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARANÁ 
 
MUNICÍPIOS: FOZ DO IGUAÇU e CURITIBA 
 
ASSUNTO: Pedido de credenciamento de novas instituições de ensino, da rede 
pública estadual, para procederem a revalidação e equivalência de estudos completos 
do Ensino Fundamental e Médio, realizados no exterior. 
 

RELATORA: CHRISTIANE KAMINSKI 
 

EMENTA: Credenciamento de novas instituições de ensino, da 
rede pública estadual, para procederem a revalidação e 
equivalência de estudos completos do Ensino Fundamental e 
Médio, realizados no exterior. Parecer favorável.  

 

 
I – RELATÓRIO 

 
A Secretaria de Estado da Educação encaminhou a este 

Conselho o expediente do Núcleo Regional de Educação de Foz do Iguaçu pelo qual 
solicitou o credenciamento de novas instituições de ensino da rede pública estadual, 
para procederem a revalidação e equivalência de estudos completos do Ensino 
Fundamental e Médio, realizados no exterior, conforme segue: 
 

[...] por meio da Coordenação de Documentação Escolar e considerando a 
Deliberação nº 09/2021 de 29/11/2021, informa que a demanda de Revalidação 
de Estudos têm sido intensa e constante, e solicita desta forma, a ampliação 
do número de colégios habilitados para atendimento da demanda.  
 
Atualmente o NRE conta com 4 colégios credenciados: - CEEBJA Orides 
Guerra (não apto para certificação) - Colégios Ulysses Guimarães e Colégio 
Barão do Rio Branco localizados no Município de Foz do Iguaçu, e Colégio 
Estadual Euclides da Cunha, no Município de Matelândia, para 
encaminhamentos de alunos de toda a região, credenciados pelo Conselho 
Estadual de Educação conforme Del 01/2022 e aptos a certificação.  
 
Desta forma, devido ao volume de demanda, solicito que as instituições: 
Colégio Estadual Cívico - Militar Presidente Costa e Silva, Colégio Estadual 
Juscelino K de Oliveira, Colégio Estadual Paulo Freire, Colégio Estadual Almiro 
Sartori e Colégio Estadual Ayrton Senna sejam habilitados para a Certificação 
de Revalidação de Estudos no municipio de Foz do Iguaçu. Assim como, 
solicitamos o credenciamento das instituições: Colégio Estadual Cívico-Militar 
Nestor Victor dos Santos, no município de São Miguel do Iguaçu, Colégio 
Estadual Marechal Arthur da Costa e Silva no município de Medianeira, Colégio 
Estadual Carlos Zewe Coimba no município de Santa Terezinha de Itaipu, 



 
E-PROTOCOLO DIGITAL N.º 20.162.220-4                                            

LK                                                                                                                                                          2 

Colégio Estadual Costa e Silva no município de Itaipulândia, e o Colégio 
Estadual Pe Eduardo Michelis no município de Missal, para atendimento da 
demanda nos demais municípios da região. 

 
 

II – MÉRITO 
 
Trata-se de expediente do NRE de Foz do Iguaçu pelo qual 

solicitou credenciamento de novas instituições de ensino, da rede pública estadual, 
devidamente credenciadas para a oferta da Educação Básica e com os cursos do 
Ensino Fundamental e do Ensino Médio reconhecidos, para procederem a revalidação 
e equivalência de estudos completos do Ensino Fundamental e Médio, realizados no 
exterior. 

O NRE de Foz do Iguaçu fundamentou que a revalidação de 
estudos tem muita procura e solicita, desta forma, ampliação do número de colégios 
habilitados para atendimento dos estudantes que necessitam desta demanda, nos 
termos da Deliberação CEE/PR n.º 09/2021, de 29/11/2021, que dispõe:  

 
TÍTULO IV  
REVALIDAÇÃO DE ESTUDOS REALIZADOS NO EXTERIOR  
 
Art. 30. Revalidação de estudos são procedimentos administrativos para 
conferir validade nacional a estudos realizados em outros países.  
 
Art. 31. Os procedimentos de revalidação serão realizados em 
instituições de ensino públicas credenciadas pelo Conselho Estadual de 
Educação do Paraná (CEE/PR). (grifos nossos)  
 
Art. 32. Para revalidação de certificados e diplomas ou reconhecimento 
de estudos completos realizados em instituição situada no exterior, 
devem ser credenciadas, pelo Conselho Estadual de Educação do Paraná, 
instituições de ensino reconhecidas da rede pública. (grifos nossos)  
 
Art. 33. A Revalidação de estudos do Ensino Fundamental, Médio e 
Profissional constantes de documentos escolares emitidos por instituições de 
ensino estrangeiras, será realizada por instituições de ensino públicas, 
credenciadas e reconhecidas pelo Sistema Estadual de Ensino do Paraná, 
com acompanhamento do respectivo Núcleo Regional de Educação. (grifos 
nossos)  
(...) 

 

 
Em face do solicitado pelo NRE de Foz do Iguaçu e por se tratar 

de matéria de Deliberação, este Conselho restituiu o protocolado à Seed para que 
pudesse realizar levantamento em todos os NREs, se havia necessidade da 
ampliação do número de instituições de ensino públicas credenciadas e com cursos 
da Educação Básica reconhecidos, para procederem a revalidação em outros 
municípios e, para informar, também, sobre os dados das instituições de ensino 
credenciadas ad hoc, em atendimento ao contido no § 1.º, artigo 3.º, da Deliberação 
CEE/PR n.º 01/2022, de 25/02/2022. 

 



 
E-PROTOCOLO DIGITAL N.º 20.162.220-4                                            

LK                                                                                                                                                          3 

 
 
O protocolado retornou a este Conselho com o encaminhamento 

da Diretoria de Planejamento Escolar, Departamento de Normatização Escolar e da 
Coordenação de Documentação Escolar/Seed, que após ter realizado o levantamento, 
informou:  

 
Solicitamos o encaminhamento ao Conselho Estadual de Educação do Paraná, 
após cumprimento do Despacho, de 12 de abril de 2023, do CEE, às fls. 41, 
quanto aos dados das instituições de ensino credenciadas ad hoc, e solicitação 
de levantamento em todos os Núcleos Regionais da Educação do Paraná, 
verificando a necessidade de ampliação do número de instituições de ensino 
estaduais credenciadas e com cursos da Educação Básica reconhecidos, para 
ampliação da referida demanda, informamos:  
 
1. Foram credenciados ad hoc, para revalidarem o curso de Técnico em 
Enfermagem, mediante Ato Administrativo do NRE, as instituições de ensino a 
seguir:  
 
a. Colégio Estadual Jorge Schimmelpfeng – Ensino Fundamental, Médio e 
Profissional, do município e NRE de Foz do Iguaçu, credenciado para ofertar a 
Educação Básica, oferta o Curso de Técnico em Enfermagem – Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde, subsequente ao Ensino Médio, reconhecido e 
com renovação de reconhecimento até a data de 08/02/2025;  
 
b. Colégio de Aplicação Pedagógica da Universidade Estadual de Londrina 
Professor José Aluísio Aragão – Educação Infantil, Ensino Fundamental, Médio 
e Profissional, do município e NRE de Londrina, credenciado para ofertar a 
Educação Básica, oferta o Curso de Técnico em Enfermagem – Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde, subsequente ao Ensino Médio, reconhecido e 
com renovação de reconhecimento até a data de 08/05/2027;  
 
2. A Coordenação de Documentação Escolar verificou, com todos os Núcleos 
Regionais de Educação do Paraná, a necessidade de ampliação do número de 
instituições de ensino estaduais, credenciadas e com cursos da Educação 
Básica reconhecidos, para ampliação da referida demanda. Os NREs da Área 
Metropolitana Norte, Londrina, Maringá, Pato Branco e Wenceslau Braz se 
manifestaram e encaminharam o nome das instituições de ensino para o 
credenciamento, além do NRE de Foz do Iguaçu, que já havia solicitado, 
mediante o presente protocolo.  
 
A Coordenação de Documentação Escolar apresenta uma relação única das 
instituições de ensino estaduais, indicadas pelos NREs da Área Metropolitana 
Norte, Foz do Iguaçu, Londrina, Maringá, Pato Branco e Wenceslau Braz, às 
fls. 42 a 44, para serem credenciadas pelo Conselho Estadual de Educação, 
para fins de revalidação de estudos completos do Ensino Fundamental e do 
Ensino Médio realizados no exterior, conforme art. 31, da Deliberação nº 
09/2021 – CEE, que prevê: Os procedimentos de revalidação serão realizados 
em instituições de ensino públicas credenciadas pelo Conselho Estadual de 
Educação do Paraná (CEE/PR).  
 
As instituições de ensino indicadas pelos Núcleos Regionais de Educação, às 
fls. 42 a 44, possuem credenciamento para ofertar a Educação Básica, o 
Ensino Fundamental e o Ensino Médio estão autorizados e com 
reconhecimentos vigentes. 



 
E-PROTOCOLO DIGITAL N.º 20.162.220-4                                            

LK                                                                                                                                                          4 

 
 

Cabe destacar que este Conselho, pela Deliberação CEE/PR n.º 
01/2022, de 25/02/2022, credenciou instituições de ensino que estão indicadas no 
Anexo I, para procederem a revalidação e a equivalência de estudos completos do 
Ensino Fundamental, Médio e Profissional, realizados no exterior. 
 

No entanto, a Chefia do NRE de Foz do Iguaçu, informa que 
embora tenha quatro colégios credenciados por este Conselho, a procura para a 
revalidação de estudos tem sido intensa e constante, e desta forma, solicita a 
ampliação do número de instituições de ensino habilitadas para o atendimento da 
demanda em toda a região. 
 

A Coordenação de Documentação Escolar/Seed, em atendimento 
ao solicitado por este Conselho, verificou junto aos NREs a necessidade da ampliação 
do número de instituições de ensino estaduais para realizarem a revalidação dos 
estudos feitos no exterior. No entanto, apenas os NREs da Área Metropolitana Norte, 
Foz do Iguaçu, Londrina, Maringá, Pato Branco e Wenceslau Braz, indicaram nomes 
de instituições de ensino aptas para serem credenciadas para fins de revalidação.  

 
No mesmo documento, atendendo o contido na Deliberação 

CEE/PR n.º 01/2022, a Seed informou que o Colégio Estadual Jorge Schimmelpfeng 
– Ensino Fundamental, Médio e Profissional, do município e NRE de Foz do Iguaçu e 
o Colégio de Aplicação Pedagógica da Universidade Estadual de Londrina Professor 
José Aluísio Aragão – Educação Infantil, Ensino Fundamental, Médio e Profissional, 
do município e NRE de Londrina, foram credenciados ad hoc para realizarem a 
revalidação do Curso Técnico em Enfermagem. 
 

Desta forma, para acolhimento dos estudantes com vistas a 
conferir validade nacional daqueles que realizaram seus estudos vindo de outros 
países e considerando o grande número da demanda apresentada, propomos ao 
Conselho Pleno a emissão de nova Deliberação com a alteração do Anexo I, da 
Deliberação CEE/PR n.º 01/2022, de 25/02/2022, a fim de que sejam credenciadas 
novas instituições de ensino da rede pública estadual, além daquelas já listadas, com 
cursos reconhecidos, para que possam proceder, conforme demanda apresentada, a 
revalidação de estudos completos do Ensino Fundamental, Médio e Técnico 
Profissional, realizados em instituição situada no exterior.  
 

Portanto, indicaremos no Anexo I, da Deliberação CEE/PR n.º 
01/2022, de 25/02/2022, as instituições de ensino da rede pública estadual, que já 
foram credenciadas anteriormente por este Conselho e as novas instituições de 
ensino, da rede pública estadual, devidamente credenciadas e com os 
reconhecimentos dos cursos vigentes, relacionadas pelos respectivos NREs, 
elencadas pelo Departamento de Legislação Escolar/Seed.  

 
 
 



 
E-PROTOCOLO DIGITAL N.º 20.162.220-4                                            

LK                                                                                                                                                          5 

 
 
III - VOTO DA RELATORA  
 
Face ao exposto, propomos ao Conselho Pleno a alteração do 

Anexo I, da Deliberação CEE/PR n.º 01/2022, de 25/02/2022, para credenciar novas 
instituições de ensino da rede pública estadual para estabelecer procedimentos 
administrativos de revalidação e equivalência de estudos do Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional, realizados em outros países, para conferir validade nacional, nos 
termos da Deliberação CEE/PR n.º 09/2021, de 29/11/2021. 
 

É o Parecer.  
 

 
                                         Christiane Kaminski 

                                                                                    Relatora  
 
 
 
 
 
DECISÃO DO CONSELHO PLENO  
O Conselho Pleno aprova o voto da Relatora por unanimidade.  
Sala Pe. José de Anchieta, 12 de junho de 2023.  
 
 
João Carlos Gomes  
Presidente do CEE/PR 

 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                 DATA: 07/03/2023 

LK                                                                                                                                                                                            1 

                           
DELIBERAÇÃO CEE/PR Nº 02/2023                          APROVADA EM 12/06/2023 

 
CONSELHO PLENO 

 
INTERESSADOS: NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE FOZ DO IGUAÇU 
                              SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARANÁ 
 
MUNICÍPIO: CURITIBA e FOZ DO IGUAÇU                                               
 
ASSUNTO: Alteração do Anexo I, da Deliberação CEE/PR n.º 01/2022, de 25/02/2022 
para o credenciamento de novas instituições de ensino, da rede pública estadual, 
para procederem a revalidação e equivalência de estudos completos do Ensino 
Fundamental e Médio, realizados no exterior. 
 
 

RELATORA: CHRISTIANE KAMINSKI 
 

 
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO do Estado do Paraná, de acordo 

com as atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 228 da Constituição Estadual 
do Paraná; pela Lei Estadual nº 4.978, de 05 de dezembro de 1964; e tendo em vista 
a Lei Federal nº 9.394 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), de 
23/12/1996, a Deliberação CEE/PR nº 09/2021, de 29 de novembro de 2021, a 
Deliberação CEE/PR n.º 01/2022, de 25/02/2022 e o Parecer CEE/CP n.º 01/2023, 
de 12 de junho de 2023 que a esta se incorpora 

 
             DELIBERA:  

 

Art. 1.° Fica alterado o Anexo I, da Deliberação CEE/PR n.º 01/2022, aprovada em 
25/02/2022, que trata do credenciamento de instituições de ensino, da rede pública 
estadual, para procederem a revalidação e equivalência de estudos completos do 
Ensino Fundamental e Médio, realizados no exterior, para a inclusão de novas 
instituições de ensino, conforme o Anexo desta Deliberação.  
 
Art. 2.º Esta Deliberação será incorporada à Deliberação CEE/PR nº 01/2022, que 
permanece com os demais artigos inalterados.  
 
Art. 3.º Esta Deliberação entrará em vigor a partir da sua publicação em Diário Oficial 
do Estado do Paraná. 

 

 

 
                                                                          Christiane Kaminski 
                                                                                    Relatora                                                                                                  

 
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              2 

 

  

DECISÃO DO CONSELHO PLENO  
O Conselho Pleno aprova o voto da Relatora por unanimidade.  
 
Sala Pe. José de Anchieta, 12 de junho de 2023.  
 
 
 
 
João Carlos Gomes 

Presidente do CEE/PR  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              3 

 

  

ANEXO I 
Instituições de Ensino para revalidação de estudos completos do 

Ensino Fundamental e do Ensino Médio 

Nº NRE Instituições de Ensino 

01 
 

Apucarana  Colégio Estadual Padre José de Anchieta – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional  
Rua Byngton, 870 
Apucarana - PR 
Fone: (43) 3423 6506 
 
Colégio Estadual Cívico Militar Francisco Ferreira Bastos 
– Ensino Fundamental e Médio. 
Rua Teu Teu, 275 
Arapongas - PR 
Fone: (43) 3274 5321 
 

Colégio Estadual Érico Veríssimo – Ensino Fundamental, 
Médio, Normal e Profissional  
Avenida Eugenio Bastiani, 663 
Faxinal - PR 
Fone: (43) 3461-1579 
 
 Colégio Estadual Polivalente Carlos Domingos Silva - 
Ensino Fundamental, Médio e Profissional  
Rua Rosa Stábile, 385 
Bairro: Jardim Paulista  
Apucarana - PR  
Fone: (43) 3423 7484 
 
CEEBJA Professora Linda Eiko Akagi Miyadi – Ensino 
Fundamental e Médio 
Avenida Curitiba,1.052 
Bairro: Centro 
Apucarana - PR 
Fone: (43) 3423 2840 

02  Área Metropolitana 
Norte 

Colégio Estadual Cívico Militar Professora Jaci Real 
Prado Oliveira – Ensino Fundamental e Médio. 
Rua Domingos Scucato, 998  
Bairro: Jardim Monte Santo. 
Almirante Tamandaré - PR 
Fone: (41) 3699 3545 
 
Colégio Estadual Antônio Lacerda Braga – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional. 
Rua Abel Scuissiatto,140  
Bairro: Alto Maracanã.  
Colombo - PR 
Fone: (41) 3666 7030 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              4 

 

  

 
Colégio Estadual Cívico Militar Dom João Bosco – Ensino 
Fundamental e Médio. 
Rua Justiniano Alves de Souza, 170   
Bairro: Jardim Guadalajara. 
Colombo - PR 
Fone: (41) 3661 3371 
 
Colégio Estadual Humberto de Alencar Castelo Branco – 
Ensino Fundamental, Médio e Profissional. 
Rua Rio Piquiri, 160 
Bairro: Jardim Weisópolis  
Pinhais - PR 
Fone: (41) 3667 5468 
 
Colégio Estadual Presidente Abraham Lincoln – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Rua Zacarias de Paula Xavier, 561 
Bairro: Centro 
Colombo - PR  
Fone: (41) 3656 4640 
 
CEEBJA Ulysses Guimarães – Ensino Fundamental e 
Médio 
Avenida Argentina, 75 
Bairro: Rio Verde 
Colombo - PR 
Fone: (41) 3621 4672 
 
Colégio Estadual Romario Martins – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional. Avenida Getúlio Vargas, 810.  
Bairro: Centro  
Piraquara - PR  
Fone: (41) 3673-1274  
 
Colégio Estadual Cívico-Militar Elias Abrahão Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional.  
Rua Ângelo Chilante, 15.  
Bairro: Jardim Menino Deus  
Quatro Barras - PR  
Fone: (41) 3672-3373  
 
Colégio Estadual Cívico-Militar Professor Manoel Borges 
de Macedo – Ensino Fundamental, Médio e Profissional.  
Rua Coronel Carlos Pioli, 286.  
Bairro: Centro  
Rio Branco do Sul – PR  
Fone: (41) 3652-5104 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              5 

 

  

03  Área Metropolitana Sul  Colégio Estadual Professora Helena Wysocki – Ensino 
Fundamental e Médio. 
Rua Maranhão, 2673 
Bairro: Costeira. 
Araucária - PR 
Fone: (41) 3607 2899 
 
Colégio Estadual Cívico Militar 1º Centenário – Ensino 
Fundamental e Médio. 
Rua Dom Pedro II, 2040 
Bairro: Centro. 
Campo Largo – PR 
Fone: (41) 3292 1200 
 
Colégio Estadual Olindamir Merlin Claudino -Ensino 
Fundamental e Médio. 
Rua Guiana, 544 
Bairro: Nações. 
Fazenda Rio Grande - PR 
Fone: (41) 3604 1197 
 
Colégio Estadual Barão de Antonina – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional. 
Rua Francisco Xavier da Silva, 606 
Bairro: Centro. 
Rio Negro - PR 
Fone: (47) 3642 0352 
 
Colégio Estadual Juscelino Kubitschek de Oliveira – 
Ensino Fundamental e Médio. 
Rua Joaquim Ferreira Claudino, 900 
Bairro: Jardim Cruzeiro. 
São José dos Pinhais – PR 
Fone: (41) 3283 6360 
 
Colégio Estadual Professora Lindaura Ribeiro Lucas - 
Ensino Fundamental e Médio. 
Rua Octávio Cim, 2201 
Bairro: Afonso Pena. 
São José dos Pinhais – PR 
Fone: (41) 3382 5641 
 
Colégio Estadual Sagrada Família – Ensino Fundamental, 
Médio, Normal e Profissional  
Rua XV de Novembro, 1.775 
Bairro: Centro 
Campo Largo - PR 
Fone: (41) 3292 1071 

 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              6 

 

  

Colégio Estadual Cívico Militar Presidente Caetano 
Munhoz da Rocha – Ensino Fundamental e Médio  
Rua Lauro Porto Lopes, 56 
Rio Negro – PR  
Fone: (47) 3642 0679 
 
CEEBJA São José dos Pinhais – Ensino Fundamental e 
Médio  
Rua Mendes Leitão, 2.724  
Bairro: Centro 
São José dos Pinhais -PR 
Fone: (41) 3283 6549 

 

04 Assis Chateaubriand Colégio Estadual Humberto de Alencar Castelo Branco – 
Ensino Fundamental, Médio e Profissional  
Rua São Lázaro, 679  
Bairro: Centro. 
Jesuítas - PR 
Fone: (44) 3535 1236 
 
Colégio Estadual Machado de Assis – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional. 
Rua Brasil, 318 
Bairro: Centro. 
Nova Aurora - PR 
Fone: (45) 3243 1951 
 
Colégio Estadual Vinícius de Morais – Ensino 
Fundamental e Médio.  
Rua da Cultura, 81 
Bairro: Centro. 
Tupãssi - PR 
Fone: (44) 3544 1231 
 
Colégio Estadual Padre Anchieta – Ensino Fundamental 
e Médio 
Rua do Bosque, 473 
Bairro: Centro 
Assis Chateaubriand  
Fone: (44) 3528 4523 
 
CEEBJA de Assis Chateaubriand – Ensino Fundamental 
e Médio  
Rua Brasília, 45  
Bairro: Centro 
Assis Chateaubriand - PR 
Fone: (44) 3528 4489 

 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              7 

 

  

05 Campo Mourão Colégio Estadual Campina da Lagoa – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional. 
Rua Duque de Caxias, 296 
Bairro: Centro 
Campina da Lagoa - PR 
Fone: (44) 3452 1270 
 
Colégio Estadual Prefeito Antonio Teodoro de Oliveira – 
Ensino Fundamental e Médio 
Rua Caçanjurê, 507  
Bairro: Jardim Lar Paraná. 
Campo Mourão - PR 
Fone: (44) 3523 7086 
 
Colégio Estadual Professora Ivone Soares Castanharo – 
Ensino Fundamental e Médio 
Rua Sanhaço, 720 
Bairro: Jardim Tropical I 
Campo Mourão - PR 
Fone: (44) 3535 9261 
 
Colégio Estadual 14 de Dezembro – Ensino Fundamental 
e Médio 
Rua Cassemiro Radominski, 1332  
Bairro: Centro. 
Peabiru - PR 
Fone: (44) 3531 2026  
 
Colégio Estadual São Judas Tadeu – Ensino 
Fundamental e Médio 
Travessa Netuno, s/n    
Bairro: Centro. 
Quinta do Sol - PR 
Fone: (44) 3567 1310 
 
Colégio Estadual de Campo Mourão - Ensino 
Fundamental, Médio, Profissional e Normal 
Avenida Guilherme de Paula Xavier, 795 
Bairro: Centro 
Campo Mourão - PR 
Fone: (44) 3525 1581 
 
CEEBJA Campo Mourão – Ensino Fundamental e Médio 
Avenida Irmãos Pereira, 2.111 
Bairro: Centro  
Campo Mourão - PR 
Fone: (44) 3525 1570 

 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              8 

 

  

06 Cascavel Colégio Estadual Padre Carmelo Perrone – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Avenida Assunção, 725 
Bairro: Alto Alegre. 
Cascavel – PR 
Fone: (45) 3226 2824 
 
Colégio Estadual Alberto Santos Dumont – Ensino 
Fundamental, Médio e Normal 
Rua Dr. Plinio Costa, 240 
Bairro: Centro.  
Cafelândia - PR 
Fone: (45) 3241 1778 
 
Colégio Estadual Wilson Joffre - Ensino Fundamental, 
Médio, Normal e Profissional 
Rua Rio Grande do Sul, 52 
Bairro: Centro 
Cascavel - PR 
Fone: (45) 3225 3838 
 
Colégio Estadual Marechal Humberto de Alencar Castelo 
Branco - Ensino Fundamental e Médio 
Rua Euclides da Cunha, 405 
Bairro: Parque São Paulo 
Cascavel – PR 
Fone: (45)3222 5347  
 
CEEBJA Professora Joaquina Mattos Branco – Ensino 
Fundamental e Médio    
Avenida Rocha Pombo, 1.936  
Bairro: Centro 
Cascavel - PR  
Fone: (45) 3222 1815 

 

07 Cianorte Colégio Estadual Itacelina Bittencourt – Ensino 
Fundamental e Médio  
Rua Campinas nº 207  
Bairro: Zona 4 
Cianorte - PR 
Fone: (44) 3631 7282 e 3631 5214 
 
CEEBJA Vinicius de Moraes – Ensino Fundamental e 
Médio. 
Rua Angelo Molina, 593  
Bairro: Centro 
Terra Boa - PR 
Fone: (44) 3641 1775 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              9 

 

  

 
Colégio Estadual Cianorte – Ensino Fundamental, Médio 
e Profissional 
Avenida São Paulo, 269 
Bairro: Zona 2 
Cianorte - PR 
Fone: (44) 3629 3093  
 
CEEBJA Saada Mitre Abou Nabhan – Ensino 
Fundamental e Médio 
Avenida Allan Kardec, 151 
Bairro: Zona 1 
Cianorte - PR 
Fone: (44) 3631 2075 

08 Cornélio Procópio Colégio Estadual Barão do Rio Branco – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional. 
Rua Manoel Ribas, 1103 
Bairro: Centro 
Assaí – PR 
Fone: (43) 3262 1122 
 
Colégio Estadual Nóbrega da Cunha – Ensino 
Fundamental e Médio 
Avenida Prefeito Moacyr Castanho, 1403   Bairro: Centro 
Bandeirantes – PR 
Fone: (43) 3542 0814 
 
Colégio Estadual Castro Alves – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional  
Rua Júlio Gomes, 158  
Bairro: Jardim Orliza 
Cornélio Procópio - PR 
Fone: (43) 3524 2126 
 
CEEBJA Cornélio Procópio – Ensino Fundamental e 
Médio 
Rua Antônio Paiva Junior, 300 
Bairro: Jardim Estoril 
Cornélio Procópio - PR  
Fone: (43) 3523 9205 

 

09 Curitiba Colégio Estadual Professor Cleto – Ensino Fundamental 
e Médio 
Rua Visconde de Nacar, 544  
Bairro: Centro 
Curitiba – PR 
Fone: (41) 3222 8732  

 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              10 

 

  

Colégio Estadual Professora Maria Aguiar Teixeira – 
Ensino Fundamental, Médio e Profissional 
Avenida Presidente Affonso Camargo, 3463   Bairro: 
Capão da Imbuia. 
Curitiba – Paraná 
Fone: (41) 3267 8796 
 
Colégio Estadual Pedro Macedo – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional 
Avenida República Argentina, 2376  
Bairro: Portão 
Curitiba – PR 
Fone: (41) 3345 3993 
 
Instituto de Educação do Paraná Professor Erasmo 
Pilotto - Ensino Fundamental, Médio e Normal 
Rua Emiliano Perneta, 92 
Bairro: Centro 
Curitiba – PR 
Fone: (41) 3332 2511 
 
Colégio Estadual do Paraná – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional  
Rua João Gualberto, 250  
Bairro: Alto da Glória  
Curitiba – PR 
Fone: (41) 3234 5633 
 
Colégio Estadual Leôncio Correia – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional 
Rua Costa Rica, 233  
Bairro: Bacacheri 
Curitiba – PR 
Fone: (41) 3257 6488 
 
Colégio Estadual João Bettega – Ensino Fundamental e 
Médio 
Rua Visconde do Cerro Frio, s/n  
Bairro: Novo Mundo 
Curitiba – PR 
Fone: (41) 3246 9731 
 
Colégio Estadual Cívico Militar Senhorinha de Moraes 
Sarmento - Ensino Fundamental e Médio 
Rua Catulo da Paixão Cearense, 1.000 
Bairro: Cajuru 
Curitiba – PR 
Fone: (41) 3226 0191 

 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              11 

 

  

Colégio Estadual São Pedro Apóstolo – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua Primeiro de Maio, 1160 
Bairro: Xaxim 
Fone: (41) 3346 8989 
 
Colégio Estadual Guido Straube – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional  
Rua Jacarezinho, 1.680 
Bairro: Mercês 
Fone: (41) 3335 8241 
 
Colégio Estadual Cívico Militar Senador Manoel Alencar 
Guimarães – Ensino Fundamental e Médio 
Rua Cândido Hartmann, 1.650 
Bairro: Mercês 
Fone: (41) 3335 3735 
 
CEEBJA Professora Maria Deon de Lira – Ensino 
Fundamental e Médio. 
Rua Carlos de Laet, 4272 
Bairro: Boqueirão  
Curitiba - PR 
Fone: (41) 3376 5223 
 
CEEBJA Paulo Freire – Ensino Fundamental e Médio 
Rua Brigadeiro Franco, 2532 
Bairro: Rebouças 
Curitiba - PR 
Fone: (41) 3332 4644 

10 Dois Vizinhos Colégio Estadual Nova Esperança – Ensino Fundamental 
e Médio 
Avenida Vereador Guilherme Leandro, 657    
Bairro: Centro. 
Nova Esperança do Sudoeste - PR 
Fone: (46) 3546 1154 
 
Colégio Estadual Leonardo da Vinci – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional  
Avenida Salgado Filho, 175 
Bairro: Centro 
Dois Vizinhos - PR 
Fone: (46) 3536 3913 
 
CEEBJA Dois Vizinhos – Ensino Fundamental e Médio 
Travessa Maria Piana, 264 
Bairro: Centro 
Dois Vizinhos - PR 
Fone: (46) 3536 3311 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              12 

 

  

11 Foz do Iguaçu  Colégio Estadual Euclides da Cunha – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Rua Napoleão Laureano, 642  
Bairro: Centro 
Matelândia - PR 
Fone: (45) 3262 1487 
 
Colégio Estadual Barão do Rio Branco – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Rua Silvino Dal Bó, 85 
Bairro: Jardim Polo Centro 
Foz do Iguaçu - PR 
Fone: (45) 3522 3734 
 
Colégio Estadual Ulysses Guimarães - Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua Bartolomeu de Gusmão, 3535 
Bairro: Jardim Panorama  
Foz do Iguaçu - PR 
Fone: (45) 3525 2280 
 
CEEBJA Professor Orides Balotin Guerra – Ensino 
Fundamental e Médio 
Rua Naipi, 235  
Bairro: Centro  
Foz do Iguaçu - PR 
Fone: (45) 3572 7776 
 
Colégio Estadual Almiro Sartori – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional.  
Rua Pombas, 440.  
Bairro: Portal da Foz  
Foz do Iguaçu – PR 
 Fone: (45) 3526-4451  
 

Colégio Estadual Ayrton Senna da Silva – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional.  
Rua Poços de Caldas, 54.  
Bairro: Jardim Lancaster  
Foz do Iguaçu – PR  
Fone: (45) 3524-4277  
 
Colégio Estadual Juscelino Kubitschek de Oliveira – 
Ensino Fundamental, Médio e Profissional.  
Avenida Morenitas, 865.  
Bairro: Jardim das Flores  
Foz do Iguaçu – PR  
Fone: (45) 3527-5427 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              13 

 

  

Colégio Estadual Paulo Freire – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional.  
Endereço: Rua O, s/n  
Bairro: Vila C  
Foz do Iguaçu – PR  
Fone: (45) 3575 -4486  
 
Colégio Estadual Costa e Silva – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional.  
Rua Castro Alves, 1786.  
Bairro: Centro  
Itaipulândia - PR  
Fone (45) 3559 - 1501  
 
Colégio Estadual Marechal Arthur da Costa e Silva - 
Ensino Fundamental, Médio e Profissional.  
Rua Santa Catarina, 1789.  
Bairro: Centro  
Medianeira - PR  
Fone: (45) 3264 -1902  
 
Colégio Estadual Padre Eduardo Michelis – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional.  
Rua Nossa Senhora da Luz, 46.  
Bairro: Centro  
Missal - PR  
Fone: (45) 3244 -1402  
 
Colégio Estadual Nestor Victor dos Santos – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional.  
Rua Castro Alves, 365.  
Bairro: Centro  
São Miguel do Iguaçu - PR  
Fone: (45) 3565 -1279  
 
Colégio Estadual Carlos Zewe Coimbra – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional.  
Rua dos Estudantes, 1800.  
Bairro: Centro  
Santa Terezinha de Itaipu - PR  
Fone: (45) 3541 -2664 

 

12 Francisco Beltrão Colégio Estadual Nereu Perondi – Ensino Fundamental e 
Médio 
Rua Duque de Caxias, 1410  
Bairro: São Francisco. 
Ampére – PR  
Fone: (46) 3547 1884 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              14 

 

  

Colégio Estadual Rocha Pombo – Ensino Fundamental, 
Médio e Normal 
Avenida Espírito Santo, 1205 
Bairro: Centro.  
Capanema – PR 
Fone: (46) 3552 1655  
 
Colégio Estadual Mário de Andrade – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Rua Tenente Camargo, 345  
Bairro: Luther King. 
Francisco Beltrão – PR 
Fone: (46) 3524 5451  
 
Colégio Estadual Humberto de Campos – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua Presidente Vargas, 733  
Bairro: Centro 
Santo Antônio do Sudoeste - PR 
Fone: (46) 3563 2792  
 
CEEBJA de Francisco Beltrão – Ensino Fundamental e 
Médio 
Rua União da Vitória, 1771 
Bairro: Centro  
Francisco Beltrão - PR 
Fone: (46) 3523 2987 

 

13 Goioerê Colégio Estadual Polivalente de Goioerê – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua Doutor Rosalvo G. de Mello Leitão, 600   Bairro: 
Jardim Curitiba 
Goioerê – PR 
Fone: (44) 3522 1458 
 
CEEBJA Maria Antonieta Scarpari – Ensino Fundamental 
e Médio 
Rua Carlos Gomes, 1190 
Bairro: Centro. 
Goioerê – PR 
Fone: (44) 3569 1318 
 
Colégio Estadual João Maffei Rosa - Ensino Fundamental 
e Médio 
Rua Tamoio, 2454 
Bairro: Centro.  
Juranda - PR  
Fone: (44) 3569 1318 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              15 

 

  

 
Colégio Estadual Cecília Meireles – Ensino Fundamental 
e Médio 
Rua Belo Horizonte, 169   
Bairro: Jardim Josefina A 
Ubiratã – PR 
Fone: (44) 3543 4643 
 
Colégio Estadual Carlos Gomes – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional 
Rua Bahia, 954 
Bairro: Jardim São Vicente 
Ubiratã - PR  
Fone: (44) 3543 1174 

 

14 Guarapuava Colégio Estadual Visconde de Guarapuava - Ensino 
Fundamental, Médio e Normal 
Rua XV de Novembro, 7152  
Bairro: Centro. 
Guarapuava – PR 
Fone: (42) 3623 1328 
 
Colégio Estadual Ana Vanda Bassara– Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Avenida das Acácias, 60  
Bairro: Jardim Pérola do Oeste 
Guarapuava – PR 
Fone: (42) 3623 3394 
 
Colégio Estadual Francisco Carneiro Martins – Ensino 
Médio e Profissional 
Rua Dr. Laranjeiras, 916  
Bairro: Centro 
Guarapuava - PR  
Fone: (42) 3623 2466 
 
CEEBJA Guarapuava - Ensino Fundamental e Médio 
Rua General Rondon, 1324 
Bairro: Dos Estados 
Guarapuava - PR 
Fone: (42) 3623 7423 

 

15 Ibaiti Colégio Estadual Aldo Dallago – Ensino Fundamental, 
Médio, Normal e Profissional 
Rua Antônio de Moura Bueno, 1028 
Bairro: Centro. 
Ibaiti - PR 
Fone: (43) 3546 1021 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              16 

 

  

 
Colégio Estadual Antônio Martins de Mello – Ensino 
Fundamental e Médio. 
Avenida Doutora Fernandina do Amaral Gentile, 302    
Bairro: Centro  
Ibaiti - PR 
Fone: (43) 3546 1117 
 
Colégio Estadual Júlia Wanderley – Ensino Fundamental 
e Médio  
Rua Manoel Ribas, 35  
Bairro: Centro 
Jaboti - PR 
Fone (43) 3622 1293 

16 Irati Colégio Estadual Cívico Militar Duque de Caxias – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua XV de Novembro, 810  
Bairro: Centro. 
Irati – PR 
Fone: (42) 3422 7879  
 
Colégio Estadual Antônio Xavier da Silveira - Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua Nossa Senhora de Fátima, 815 
Bairro: Centro  
Irati – PR  
Fone: (42) 3423 2398 
 
Colégio Estadual Alberto de Carvalho – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua Prefeito Antônio Witchemichen, 1215   Bairro: Centro 
Prudentópolis - PR 
Fone: (42) 3446 1372 
 
Colégio Estadual Professor Dario Veloso – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua Coronel João Gualberto, 430 
Bairro: Centro 
Mallet – PR 
Fone: (42) 3542 1116 
 
Colégio Estadual São Vicente de Paulo – Ensino 
Fundamental e Médio 
Rua XV de Novembro, 810 
Bairro: Centro 
Irati - PR 
Fone: (42) 3423 1609 
 
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              17 

 

  

 
CEEBJA Irati – Ensino Fundamental e Médio 
Rua Trajano Grácia, 273 
Bairro: Centro  
Irati - PR 
Fone: (42) 3423 2414 

 

17 Ivaiporã Colégio Estadual Bento Mossurunga – Ensino 
Fundamental e Médio 
Avenida Souza Naves, 2460 
Bairro: Centro. 
Ivaiporã – PR 
Fone: (43) 3472 2411 
 
Colégio Estadual Arthur de Azevedo - Ensino 
Fundamental, Médio, Profissional e Normal 
Rua Pipino João Batista, 107 
Bairro: Nova Brasília 
São João do Ivaí - PR  
Fone: (43) 3477 2059 
 
Colégio Estadual Idália Rocha - Ensino Fundamental e 
Médio. 
Avenida Castelo Branco, 875  
Bairro: Centro  
Ivaiporã - PR 
Fone: (43) 3472 5251 
 
CEEBJA Ivaiporã – Ensino Fundamental e Médio 
Praça Professor Milton Pirolo, 375 
Bairro: Centro  
Ivaiporã - PR 
Fone: (43) 3472 9030 

 

18 Jacarezinho Colégio Estadual Professor Sílvio Tavares – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Rua João Manoel dos Santos, 1350 
Bairro: Centro 
Cambará - PR  
Fone: (43) 3532 4305 
 
Colégio Estadual Tiradentes – Ensino Fundamental e 
Médio. 
Rua Rui Barbosa s/n    
Bairro: Vila Reno 
Santo Antônio da Platina - PR  
Fone: (43) 3534 1350  
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              18 

 

  

Colégio Estadual Rui Barbosa – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional  
Avenida Manoel Ribas, 500 
Bairro: Centro 
Jacarezinho - PR 
Fone: (43) 3525 - 2950 
 
CEEBJA Professora Geni Sampaio Lemos – Ensino 
Fundamental e Médio 
Rua Professor Rodrigo Otávio, 15 
Bairro: Centro 
Jacarezinho - PR 
Fone: (43) 3525 1937 

 

19 Laranjeiras do Sul  Colégio Estadual Floriano Peixoto – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional 
Rua Paraná, 2777 
Bairro: Centro 
Laranjeiras do Sul - PR 
Fone: (42) 3635 1372 
 
Colégio Estadual Padre Sigismundo - Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Rua Marfim, 1177  
Bairro: Centro 
Quedas do Iguaçu - PR 
Fone: (46) 3532 1013 
 
Colégio Estadual Rui Barbosa – Ensino Fundamental e 
Médio  
Rua Padre Giuliano Sincini, 334 
Bairro: Centro 
Nova Laranjeiras - PR 
Fone: (42) 3637 1129 
 
CEEBJA Laranjeiras do Sul – Ensino Fundamental e 
Médio 
Rua Manoel Ribas, 2551 
Bairro: Centro  
Laranjeiras do Sul - PR 
Fone: (42) 3635 3848 

 

20 Loanda Colégio Estadual Reynaldo Massi – Ensino Fundamental 
e Médio 
Rua Augusto Primo Negrini, 475 
Bairro: Centro 
Diamante do Norte - PR 
Fone: (44) 3429 2011 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              19 

 

  

Colégio Estadual Humberto de Campos- Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Rua João Polini, 560 
Bairro: Centro 
Querência do Norte – PR. 
Fone: (44) 3462 1232 
 
Colégio Estadual Guilherme de Almeida - Ensino 
Fundamental, Médio e Normal 
Rua Florianópolis, 555 
Bairro: Centro 
Loanda - PR 
Fone: (44) 3425 1994 
 
CEEBJA Nova Londrina – Ensino Fundamental e Médio 
Avenida Porto Alegre, 360 
Bairro: Centro 
Nova Londrina - PR 
Fone: (44) 3432 2407 

21 Londrina Colégio Estadual Hugo Simas – Ensino Fundamental e 
Médio 
Rua Pio XII, 195   
Bairro: Centro 
Londrina - PR 
Fone: (43) 3323 7303 
 
Instituto de Educação Estadual de Londrina – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Rua Brasil, 1047  
Bairro: Centro  
Londrina - PR 
Fone: (43) 3324 3057 

 
Colégio Estadual Vicente Rijo – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional 
Avenida Juscelino Kubitschek, 2372 
Bairro: Centro 
Londrina - PR 
Fone: (43) 3323 7630 
 
Colégio Estadual Marcelino Champagnat – Ensino 
Fundamental e Médio  
Rua São Salvador, 998  
Bairro: Centro 
Londrina - PR  
Fone: (43) 3323 9332 

 
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              20 

 

  

CEEBJA Herbert de Souza – Ensino Fundamental e 
Médio 
Travessa Iguaçu, 40  
Bairro: Vila Nova 
Londrina - PR 
Fone: (43) 3328 3747 
 
Colégio Estadual Polivalente - Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional.  
Rua Figueira, 411.  
Bairro: Jardim Santa Rita  
Londrina - PR  
Fone: (43) 3338 -5018 

22 Maringá Colégio Estadual Cívico Militar Alberto Jackson Byington 
Junior – Ensino Fundamental e Médio 
Rua Saint Hilaire, 1318 
Bairro: Zona 05 
Maringá – PR 
Fone: (44) 3234 1016 
 
Colégio Estadual Santa Maria Goretti – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua 19 de Dezembro, 08    
Bairro: ZN 06 
Maringá – PR 
Fone: (44) 3225 6863 
 
Instituto de Educação Estadual de Maringá – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Rua Martins Afonso, 50 
Bairro: Centro  
Maringá - PR 
Fone: (44) 3226 4346 
 
Colégio Estadual Branca da Mota Fernandes – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Avenida Tuiuti, 1.197 
Bairro: Vila Morangueira  
Maringá - PR  
Fone: (44) 3228 9199 
 
CEEBJA Professor Manoel Rodrigues da Silva – Ensino 
Fundamental e Médio 
Rua Paranaguá, 430  
Bairro: Zona 07  
Maringá - PR 
Fone: (44) 3262 2232 
 
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              21 

 

  

Colégio Estadual Alfredo Moises Maluf – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional.  
Rua Arlindo Marquezini, 654.  
Bairro: Conjunto Habitacional Herman M. Barros Maringá 
– PR  
Fone: (44) 3263-6867 

 

23 Paranaguá Colégio Estadual Prefeito Joaquim da Silva Mafra – 
Ensino Fundamental, Médio e Profissional 
Rua José Nicolau Abagge, 1.500  
Bairro: COHAPAR.  
Guaratuba – PR 
Fone: (41) 3472 1259 
 
Colégio Estadual José Bonifácio – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional  
Alameda Coronel Elysio Pereira s/n 
Bairro: Estradinha 
Paranaguá - PR  
Fone: (41) 3423 4131 
 
CEEBJA Paranaguá – Ensino Fundamental e Médio 
Alameda Coronel Elysio Pereira s/n 
Bairro: Estradinha 
Paranaguá - PR 
Fone: (41) 3422 4289 

24 Paranavaí Colégio Estadual Enira Moraes Ribeiro – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua Luiz Durigan, 191    
Bairro: Jardim Iguaçu. 
Paranavaí - PR 
Fone: (44) 3423 2278 
 
Colégio Estadual São Vicente de Paula – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Avenida Rocha Pombo, 550 
Bairro: Centro. 
Nova Esperança - PR 
Fone: (44) 3252 4353 
 
Colégio Estadual Professor Bento Munhoz da Rocha 
Neto – Ensino Fundamental, Médio e Profissional 
Rua Enira Braga de Moraes, 313 
Bairro: Jardim Nakamura 
Paranavaí - PR  
Fone: (44) 3423 2926 
 
 
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              22 

 

  

CEEBJA de Paranavaí – Ensino Fundamental e Médio 
Rua Amador Aguiar, 939 
Bairro: Jardim Ipê 
Paranavaí - PR 
Fone: (44) 3422 7611 

25 Pato Branco  
Colégio Estadual Professor Agostinho Pereira Ensino 
Fundamental e Médio 
Rua DR. Silvio Vidal, 252  
Bairro: Centro  
Pato Branco - PR 
Fone: (46) 3225 2128  
 
Colégio Estadual São João Bosco – Ensino Fundamental 
e Médio 
Rua das Andorinhas, 275    
Bairro: Planalto. 
Pato Branco – PR 
Fone: (46) 3224 3469 
 
Colégio Estadual José Armim Matte – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Rua Voluntários da Pátria, 3810    
Bairro: Centro. 
Chopinzinho – PR 
Fone: (46) 3242 3873 
 
Colégio Estadual Dom Carlos – Ensino Fundamental, 
Médio, Normal e Profissional 
Rua Marechal Deodoro, 687    
Bairro: Centro. 
Palmas – PR 
Fone: (46) 3262 1817 
 
CEEBJA Pato Branco – Ensino Fundamental e Médio 
Rua Tapajós, 777  
Bairro: Centro 
Pato Branco - PR 
Fone: (46) 3225 1364 
 
Colégio Estadual Arnaldo Busato – Ensino Fundamental, 
Médio, Normal e Profissional.  
Rua Rosa Stedile, 520.  
Bairro: Centro Coronel Vivida – PR  
Fone: (46) 3232-1750  
 
 
 
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              23 

 

  

Colégio Estadual Presidente Arthur Costa e Silva – 
Ensino Fundamental, Médio e Profissional.  
Rua Alameda Quatro, 648.  
Bairro: Centro  
Mariópolis – PR  
Fone: (46) 3226-1393  

 
Colégio Estadual de Pato Branco – Ensino Fundamental, 
Médio, Profissional e Normal.  
Rua Argentina, 724.  
Bairro: Jardim Primavera  
Pato Branco – PR  
Fone. (46) 3224-2483 

 

26 Pitanga Colégio Estadual Antônio Dorigon – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional 
Avenida Brasil, 330    
Bairro: Centro 
Pitanga - PR 
Fone: (42) 3646 4669 
 
Colégio Estadual Cívico Militar Dom Pedro I – Ensino 
Fundamental, Médio, Normal e Profissional 
Rua Dr.João Gonçalves Padilha,151 
Bairro: Centro 
Pitanga - PR 
Fone: (42) 3646 1000 
 
CEEBJA Castorina Campanaro Bonfin – Ensino 
Fundamental e Médio 
Rua Interventor Manoel Ribas, 250  
Bairro: Centro 
 Pitanga – PR 
Fone: (42) 3646 3513 

27 Ponta Grossa  Colégio Estadual Professor Amálio Pinheiro – Ensino 
Fundamental e Médio. 
Praça Getúlio Vargas, 183     
Bairro: Nova Rússia. 
Ponta Grossa – PR 
Fone: (42) 3224 1682 
 
Colégio Estadual Polivalente – Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional 
Rua Padre João Antônio s/n 
Bairro: Jardim Carvalho 
Ponta Grossa - PR 
Fone: (42) 3224 1892 
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              24 

 

  

Instituto de Educação Estadual Professor César Prieto 
Martinez - Ensino Fundamental, Médio, Normal e 
Profissional. 
Rua Doutor Joaquim de Paula Xavier, 636 
Bairro: Vila Estrela 
Ponta Grossa. 
Fone: (42) 3224 0784 
 
Colégio Estadual Major Vespasiano Carneiro de Mello – 
Ensino Fundamental, Médio, Profissional e Normal 
Rua Dom Pedro II, 1360 
Bairro: Centro 
Castro – PR  
Fone: (42) 3232 2328 
 
Colégio Estadual Dom Alberto Gonçalves – Ensino 
Fundamental, Médio, Profissional e Normal 
Rua Santos Dumont, 268 
Bairro: Centro 
Palmeira – PR  
Fone: (42) 3252 3596 
 
Colégio Estadual Santo Antônio – Ensino Fundamental e 
Médio. 
Avenida 7 de Setembro, 530 
Bairro: Centro 
Imbituva – PR  
Fone: (42) 3436 1178 
 
CEEBJA Professor Paschoal Salles Rosa - Ensino 
Fundamental e Médio  
Praça Barão do Rio Branco, 128 
Bairro: Centro 
Ponta Grossa - PR 
Fone: (42) 3225 1610 

28 Telêmaco Borba Colégio Estadual Manoel Antônio Gomes – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua Polônia, 905    
Bairro: Centro 
Reserva - PR 
Fone: (42) 3276 1274 
 
Colégio Estadual Wolff Klabin – Ensino Fundamental, 
Médio, Normal e Profissional 
Avenida Presidente Kennedy, 635    
Bairro: Centro 
Telêmaco Borba - PR 
Fone: (42) 3272 3997  
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              25 

 

  

Colégio Estadual São Francisco de Assis – Ensino 
Fundamental e Médio 
Rua João Martins de Oliveira s/n    
Bairro: São Francisco 
Telêmaco Borba - PR 
Fone: (42) 3272 7077 

 
CEEBJA Professora Ronilce Aparecida Gallo Mainardes - 
Ensino Fundamental e Médio  
Avenida Presidente Kennedy, 900 
Bairro: Centro 
Telêmaco Borba - PR 
Fone: (42) 3272 2798 

 

29 Toledo Colégio Estadual Vereador Francisco Galdino de Lima – 
Ensino Fundamental e Médio 
Rua Mauá, 375    
Bairro: Jardim Paraná.  
Toledo - PR 
Fone: (45) 3378 3611 
 
Colégio Estadual Domingos Francisco Zardo – Ensino 
Fundamental e Médio  
Rua das Orquídeas, 230    
Bairro: COHAPAR 
Palotina – PR 
Fone: (44) 3649 5563 
 
Colégio Estadual Presidente Roosevelt – Ensino 
Fundamental, Médio e Normal 
Rua Mato Grosso, 111   
Bairro: Centro 
Guaíra - PR 
Fone: (44) 3642 1174 
 
Colégio Estadual Dario Vellozzo - Ensino Fundamental, 
Médio e Profissional 
Rua Almirante Barroso, 271 
Bairro: Centro  
Toledo – PR 
Fone: (45) 3378 5343 
 
CEEBJA de Toledo – Ensino Fundamental e Médio. 
Rua Guarani, 1640 
Bairro: Centro  
Toledo – PR 
Fone: (45) 3252 7479 

 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              26 

 

  

30 Umuarama Colégio Estadual Cívico Militar Douradina – Ensino 
Fundamental e Médio 
Avenida Brasil, 905    
Bairro: Centro. 
Douradina - PR 
Fone: (44) 3663 1224 

 
Colégio Estadual Professor Paulo Alberto Tomazinho – 
Ensino Fundamental, Médio e Profissional 
Rua Ministro Oliveira Salazar, 4455   
Bairro: Centro. 
Umuarama – PR 
Fone: (44) 3622 5277 
 
Colégio Estadual Cívico Militar Monteiro Lobato - Ensino 
Fundamental e Médio  
Rua Amazonas, 3056 
Bairro: Zona II 
Umuarama - PR  
Fone: (44) 3622 4344 
 
CEEBJA Umuarama – Ensino Fundamental e Médio 
Avenida Maringá, 4540 
Bairro: Centro  
Umuarama – PR 
Fone: (44) 3623 1566 

 

31 União da Vitória Colégio Estadual Duque de Caxias – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional 
Rua João Gabriel Martins, 546    
Bairro: Centro 
São Mateus do Sul - PR 
Fone: (42) 3532 1272 
 
Colégio Estadual Astolpho Macedo de Souza– Ensino 
Fundamental e Médio 
Rua Expedicionários, 158   
Bairro: São Basílio Magno. 
União da Vitória - PR 
Fone: (42) 3522 2641 
 
Colégio Estadual José de Anchieta – Ensino 
Fundamental e Médio. 
Praça Coronel Amazonas, s/nº    
Bairro: Centro. 
União da Vitória - PR 
Fone: (42) 3522 1643 
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              27 

 

  

Colégio Estadual Neusa Domit – Ensino Fundamental e 
Médio 
Rua Wilson Alves, 680    
Bairro: São Braz 
União da Vitória - PR 
Fone: (42) 3524 4420 

 
Colégio Estadual Túlio de França – Ensino Fundamental, 
Médio, Normal e Profissional 
Avenida Interventor Manoel Ribas, s/nº   Bairro: Centro. 
União da Vitória - PR 
Fone: (42) 3522 1736 
 
Colégio Estadual Dr. Lauro Muller Soares – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional  
Rua Joaquim Távora, 841 
Bairro: São Bernardo  
União da Vitória - PR 
Fone: (42) 3522 3143  
 
CEEBJA de União da Vitória – Ensino Fundamental e 
Médio 
Rua Senador Salgado Filho, 555 
Bairro: Centro 
União da Vitória - PR 
Fone: (42) 3523 2571 

 

32 Wenceslau Braz Colégio Estadual Dr. Sebastião Paraná – Ensino Médio, 
Normal e Profissional. 
Rua Sete de Setembro, 391  
Bairro: Centro 
Wenceslau Braz - PR 
Fone: (43) 3528 2233 
 
Colégio Estadual Rodrigues Alves - Ensino Fundamental, 
Médio, Normal e Profissional 
Rua dos Expedicionários, 134  
Bairro: Centro  
Jaguariaíva - PR 
Fone: (43) 3535 1146 
 
CEEBJA Professor Ignácio Alves de Souza Filho – 
Ensino Fundamental e Médio. 
Rua Albino Russi, 65 
Bairro: Jardim Matarazzo  
Jaguariaíva - PR 
Fone: (43) 3535 1143 
 
 



 

 
 
 
E-PROTOCOLO DIGITAL Nº 20.162.220-4                  
 

LK                                                                                                                                                                              28 

 

  

CEEBJA Wenceslau Braz – Ensino Fundamental e Médio 
Rua Benjamin Vieira dos Santos s/n 
Bairro: Conjunto Habitacional Ney Braga  
Wenceslau Braz - PR 

Fone: (43) 3528 1874 
 
 
Colégio Estadual Anita Grandi Salmon – Ensino 
Fundamental, Médio e Profissional.  
Rua B, 124.  
Bairro: Jardim Bela Vista  
Sengés – PR  
Fone: (43) 3567-1409 

 
 


